g 4 hore

hortatam effecisse ut facto simul imperio naues exurerent, nauigationis & errorum odio. huic astipulatur Damastes sigeensis & quida alij. Aristoteles philosophus scribit Achaorum partem à Troiano bello redeuntem circum Ma leam cursum flexisse, correptosq; uentorū ui ul tro citroq; diu iactatos per altum, tādcm appulisse ad oram Opicorum terra quæ uocatur La eium, Tyrrhenoq; mari alluitur. cumq; optati litoris desiderio naues illò subduxissent, exegisse ibi totam hiemem, dilata nauigatione in uerna tēpora. sed cum naues cis conflagrassent nocturno incendio, profectionis facultate adempta necessitatem in uoluntatem uerisse, fixisseq; sedes in agris ad quos appulerāt. cum casum obuenisse illis captiuarum Iliensium opera, quod meuentes ne se domum in seruiturē abducerent, ignem in naues conicerint. Callias autem Aga thoclis rerum geslarum scriptor, Romanam quan dam Troianam fœminam cum ceteris Troianis delata in Italiam nupsisse Latino Aboriginum regi, peperisseq; ei filios duos Remum & Romulum, a quibus conditæ urbi nomen matris impossum. Xenagoras historicus & Tlyxis & Cir ces tres fuisse filios, Romum, Antiam, Ardeā. eosq; conditis tribus oppidis, à se indidisse illis nomina. Dionysius Chalcidensis consenteit quidem de autore urbis Romo, sed eum iuxta quosdam Ascanij filiū suisse dicit, Emachionis in-

cta alios. nec desunt qui dicant Romanam conditam ab Itali filio Romo, nato ex Electra Latinī filia. Possunt et alios multos Græcorum scriptores adducere variantes de urbis cōditoribus, sed ne uerbosior uidear, præstat transire ad Romanos, apud quos nemo antiquus existat nec fabularū autor nec historiae unusquisq; tamē aliquid desumpsit ex antiquis tabulis, quæ in iemplis seruantur dicatae numinibus. Horum quidā uolunt Acne & filios fuisse conditores urbis, Remum et Romulū: aliū nepotes ex filia, tacito patris nomine. hos Aenaciam Latino Aboriginū regi dedisse obfides ex sœdere ictō inter indigenas et aduenas: puerosq; benigne apud regē habitos non solum educatos liberaliter, uerum etiam cū is absq; virili stirpe decederet, relictos ex parte quadam hæredes imperij. Aliū dicunt Aenea defuncto Ascanium ex asse hæredē regni relictū assumpto principatu agros et opes Latiorum tripartito diuisisse cum Romulo et Remo fratribus. ipsum deinde Albam condidisse et alia quedam oppida: Romulum uero Capuā dictā à Capy proauo, Anchisam de Anchisa aut sui nomine, de patris autem Aenaciam quo post fuit Janiculum. Romanum quoq; de suo. hanc aliquāto post desolatam, rursum Albanis alia coloniam eò Romuli et Remi ductu mitterebus accepisse habitatores: ut iam eadē urbs intelligatur bis condita, semel non multo post bellis

g s Troi

Troiani tempora, incum aetate exinde quinta decima. Quid si quis uelit rem aleius etiam repetere, tertiam quandam Romanam his antiquiorum inuenire, ut que ante Aeneam Troianorumque in Italiam aduentum fuerit. Hoc autem nec vulgaris aliquis nec recens scriptor prodidit, sed Antiochus Syracusanus, cuius iam supra memini. Is ait Morgote in Italia regnante (Italia cum erat ora quam longa a Tarento Pestum usque protenditur) uenisse ad eum quendam Romanum exulcm. uerba ipsius sunt haec. Postquam autem Italia consenuit, Morges pro illo regnauit, huius tempore uenit a Roma uir quidam profugus, nomine Siculus. Atque ita ex autoritate Syracusani huius scriptoris inuenitur quedam antiquae Romae Troianis temporibus superior. utrum autem eodem loco sita fuerit ubi nunc habitat ea urbs, an aliud locus idem nomen habuerit, quemadmodum ipse incertum reliquit, ita nec ego conuicere ualeo. Et de priscis quidem eius conditoribus haec dixisse sufficiat. Extremam autem Romae conditionem, siue ea deductio habitatorum posius dicenda est, siue quidcumque aliud, Timaeus Siculus nescio quam regulam secuens, ait congrere in eumpus quo Carthago est condita, eriguntur octauo anno ante primam Olympiadem: Lucius autem Cincius, in quarum annum Olympiadis duodicima. Porcius

Cato

Cato Græcam temporum rationem nō indicat, alioquin cū ēsset diligens collector antiquæ historiæ, dicit quadringentis triginta duobus annis posteriorē bello Iliaco : quod tempus dīmensum iuxta Eratosthenis Chronographiā incidit in annū primū Olympiadis septimæ. Esse autem incorruptus regulis quibus Eratosthenes usus ēst, & quomodo ad eas dirigenda sit Romana temporū ratio, alio tractatu declaramus. Nolui enim, sicut Polybius Megalopolitanus fecit, hoc tantū dicere, quod circiter secundum annū septimæ Olympiadis Romanam conditam cōperit: neq; uni & soli Anchisenium rābule fidem inexplorata habere: sed malui supputationes in mediū propositas iudicio cuiusvis lectoris relinquere. Et exacta quidem ratio illic indicata ēst: hic necessaria rāniū dicentur in hunc modum. Gallorū expeditio qua Roma capta est, sicut ut omnes ferè autores consentunt, Athenis summū magistratum gerente Pyrgione, circiter primū annum nonagesim octauae Olympiadis, quod si retrorsum tempora suppones usq; ad L. Junium Brutū, L. Tarquinium Collatinū, primos Romanorū post expulsum regem consules, cōpl. ētentur annos cētum & uiginis: sicut apparet cum ex alijs multis, cum ē censorijs commentarij quos à pairibus filij per manus accipiunt, & ipsi posteris pari cura iradunt haud secus quam sacra paterna & genitilitia.

tilitia. hi per viros illustres scruantur in familiis censoriis. in eis inuenio altero ante captam urbem anno censum populi Romani habitum, cuius quicquidmodum et alijs tempus adscriptum est hoc: L. Valerio Potito, T. Manlio Capitolino cons. post expulsos reges anno centesimo undevigesimo: ut colligatur sequentem annum quo irruptionio Gallorum accidit, explesse CXX. annorum numerum. iam si hoc temporis interuum triginta Olympiadas facere compertum est, necessario sequitur primos consules magistratus inesse archontis Athenarum Isagri et porc, circa primum annum octauae et sexagesimae Olympiadis. Constat autem inter expulsos reges et inieum regni Romuli annos intercessisse CCCXLIII. quod patet ex regum successionibus et annorum numero quo quisque regnum tenuit. Nam Romulus urbis conditor sepe supra triginta annis administrationi rerum praefuisse dicitur: post cuius obitum interregnum fuisse per annum integrum. deinde Numam Pompilium electum suffragiis populi regnasse annis XL. et tribus. post hunc XXII. Tullum Hostilium. huius deinceps successorem Anicum Marcum XXIII. post quem Tarquinium Priscum XXVIII. deinde Serinium Tullium XLIII. huic a se occiso successit L. Tarquinius vir tyrannicus, et proprius iuris contemporum cognominatus superbis, regnauitque ad annum usque quinque supra uigesim

uigesimum. supputatis autē regum annis C C -
 X L I I I , Olymp. uero L X . Et una, necesse est
 ut primus Romanorum rex Romulus regnū au-
 spicatus sit anno primo septimae Olympiadis, pri-
 mo. itē Charopis decennalis magistratus Athene-
 nium. hoc enim annorū ratio postularat. quod
 autē eis annis regū quisq; regnauerit, in illo li-
 bro declarauimus. Haec mihi cōperta sunt apud
 autores de tēpore, quo urbs nūc rerū domina est
 condita. Ceterū de conditoribus eius quinā fuc-
 rint, aut in qua fortuna coloniam deduxerint,
 Et quicquid ad hanc historiam attinet, dictum
 est quidē à multis, quibusdā etiā multū euariān-
 tibus: dicā tamen Et ipsæ quæ mihi uidetur uero.
 proxima. ea sic habent. Amilius postquā frau-
 dāto maiore fratre Numitore occupauit Al-
 banum imperium, prēter alia multa superbe Et
 iniuste facta, decreuit totā germani stirpē tolle-
 re, uel uindictē metu, uel continuandi principa-
 tus cupidine. quod consilium cum diu multumq;
 agitasset animo, primum filium eius. Segestū
 pubescentē tum maxime, in loco uenationis af-
 fūctio peremisit positis quam latenter insidijs:
 et post facinus perpetratus sparsit rumores, ne-
 carum à latronibus adolescentulum. nec tamen
 opinio mendax tacite ueritati præualuit, sed
 multi etiam suo periculo scelus id ausi sunt clo-
 qui. Si Numitor quāuis rem sciret, rationi ra-
 men magis quam dolori seruiens dissimulabat, in
 tempua